

روزشمار جنگ | روز دویست و سیزدهم

هرمز؛ نبرد بر سر قواعد عبور

گروه سیاسی | صادرات نفت خاورمیانه در سپتامبر به ۱۲/۸ میلیون بشکه در روز رسیده؛ بالاترین سطح از آغاز جنگ، اما این رقم همچنان بسیار پایین‌تر از ۸/۸ میلیون بشکه پیش از جنگ است، تنها حدود ۷/۴ میلیون بشکه در روز نیز از هرمز عبور کرده است. گاز مایع قطر هم تا حدی از تنگه عبور می‌کند، اما بخشی از این تردد با خاموش کردن سامانه‌های ردیابی انجام می‌شود و برخی کشتی‌ها شبانه از مسیری نزدیک ساحل عمان عبور می‌کنند. می‌شود گفت هرمز باز است؛ اما هرمز پیش از جنگ نیست و خط و نشان کشیدن‌های ترامپ هم ناشی از این است که نتوانسته‌بر هرمز مسلط شود.

■ برای اعمال قدرت، بستن کامل لازم نیست

این تمایز برای فهم موقعیت ایران اساسی است. قدرت جغرافیایی هرمز زمانی معنا ندارد که فقط بتوان تمام کشتی‌ها را متوقف کرد، همین که شرکت کشتیرانی نداند باید AIS خود را خاموش کند یا نه، بیمه‌گر نتواند ریسک سفر بعدی را مثل گذشته محاسبه کند و آمریکا ناچار شود برای عبور تجاری مسیر و حمایت نظامی تعریف کند، شرایط عادی از میان رفته است. در ۲۲ سپتامبر، داده‌های رویترز حتی عبور تنها دو کشتی کالایی را در یک‌روز ثبت کرده بود، در حالی که میانگین پیش از جنگ حدود۱۲۵ کشتی تجاری بزرگ در روز بود. البته بخشی از عبورها ممکن است به دلیل خاموش بودن فرستنده‌ها در داده‌ها دیده نشده باشد.ولی این همان جایی است که مفهوم «کنترل» از معنای کلاسیک نظامی فاصله می‌گیرد. برای ایران، ارزش هرمز اکنون بیش از آنکه در اعلام «بسته بودن» باشد، در تغییر محاسبه هزینه عبور است.

■ آمریکا عبور ایجاد کرده، نه عادی‌سازی

سنتکام می‌گوید ادعای کنترل کامل ایران نادرست است و به عبور حجم بزرگی از نفت طی ماه‌های اخیر استناد می‌کند. اما همین استدلال یک واقعیت دیگر را نیز آشکار می‌کند. بخش قابل توجهی از این عبور اکنون نیازمند ترتیباتی است که پیش از جنگ وجود نداشت. فرمانده سنتکام گفته نیروهای آمریکا به حدود ۲ هزار عبور تجاری کمک کرده‌اند. کشتی‌ها از مسیرهای خاص استفاده می‌کنند، برخی بدون ارسال علائم موقعیت حرکت می‌کنند و مسیرهای جایگزین از فجیره، دریای سرخ، سوئز و حتی دور آفریقا فعال‌تر شده‌اند. این شاید محصول عملیات آمریکا در بازگرداندن بخشی از جریان انرژی باشد؛ اما هم‌زمان نشانه آن است که آزادی عادی کشتیرانی هنوز احیا نشده و قیمت نفت نیز به همین دلیل هنوز به سطح پیش از جنگ بازنگشته است. از سویی ایران نیز نشان داده فعلاً قصد ندارد با تشدید نظامی، وضعیت تردد در تنگه هرمز را به هفته‌های نخست شروع جنگ بازگرداند.

■ اثر هرمز را بازار اندازه می‌گیرد

بازار نفت طبق معمول سریع‌تر از بیانیه‌های نظامی واکنش نشان داد. پس از رد پیشنهاد ایران از سوی ترامپ، نفت برنت نزدیک ۴درصد جهش کرد و به بیش از ۱۰۸دلار رسید. تحلیلگر Capital Economics بخش مهمی از این حرکت را مستقیماً به شکست امیدهای دیپلماتیک مرتبط دانست. این واکنش نشان می‌دهد حتی با افزایش عبور کشتی‌ها، بازار هنوز احتمال اختلال تازه در هرمز را جدی می‌گیرد. یعنی در هرمز، ادراک خطر خود بخشی از قدرت است.

■ بحث دیگر بر سر «بستن تنگه» نیست

۶ ماه جنگ یک واقعیت تازه ساخته است. آمریکا توانسته بخشی از جریان نفت را برگرداند، اما نتوانسته شرایط پیش از جنگ را بازسازی کند. ایران نیز برای اثرگذاری بر بازار جهانی مجبور نیست همه کشتی‌ها را متوقف کند؛ کافی است عبور عادی، کم‌هزینه و قابل پیش‌بینی نباشد. به همین دلیل، مناقشه امروز هرمز را نباید به بیانیه‌های «ما کنترل می‌کنیم» و «آن‌ها کنترل نمی‌کنند» که ترامپ هفته‌ای چند بار تکرار می‌کند تقلیل داد. آنچه روی آب رخ داده مهم‌تر است. کشتی‌ها عبور می‌کنند، اما نه با قواعد سابق.

گزارش

اهدایت جاوید | افشای سفر پنهانی و کم‌سابقه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به امارات، در فضای تنش آلود منطقه، پرده دیگری از همکاری راهبردی حاکمان ابوظبی با دشمن اشغالگر را کنار زده و مطالبه برخورد جدی با این دست تحرکات خصمانه شیخ‌نشین حاشیه جنوبی خلیج فارس را در محافل داخلی داغ کرده است. طبق گزارش‌ها، بنیامین نتانیاهو در هیئتی که رئیس موساد و شورای امنیت ملی در آن حضور داشته‌اند، نشست امنیتی بسیار مهم چهار ساعته با محمد بن‌زاید دربارہ وضعیت پیش روی خاورمیانه برگزار کرده و سپس به صورت فوری از امارات خارج شده است.

■ بده بستان دو شریک

جزئیات بیشتری درباره رویداد مخایره نشده و به‌ویژه مقامات اماراتی در این باره روزه سکوت گرفته‌اند؛ اما اینکه سفر مذکور، هم‌زمان با جنجال بر سر گزارش اخیر روزنامه عبری «ها‌آرتص» انجام گرفت، بیانگر هماهنگی و رایزنی شخصی میان دو رهبر جنگ‌طلب در موضوعات مورد علاقه است.

طبق گزارش افشاگرانه، بن‌زاید پیش از حمله ۱۷ اکتبر به نتانیاهو هشدار داده یحیی سنوار، رهبر حماس در حال برنامه‌ریزی برای اقدامی بزرگ علیه اسرائیل است و از او خواسته برای مقابله با تهدید اقدام کند؛ اتفاقی که جلاد غزه از آن بی‌تفاوت عبور کرده بود. با استناد به این مسئله، روزنامه تایمز اسرائیل اذعان کرده نتانیاهو به صورت محرمانه به ابوظبی سفر کرده تا از رئیس امارات بخواهد بر حقایق پشت پرده در مورد حمله ۱۷ اکتبر سرپوش بگذارد.

از سویی جالب است که سفر بی‌سروصدا به ابوظبی در آستانه انتخابات رژیم صهیونیستی انجام می‌گیرد.

کمتر از یک ماه به انتخابات پارلمانی اسرائیل باقی مانده و در سایه گرفتاری نخست‌وزیر،

رهبر معظم انقلاب در پیامی به مناسبت هفته دفاع مقدس و سالگرد شهادت سید حسن نصرالله

مؤلفه‌های قدرت جمهوری اسلامی ایران در مواجهه با جنگ‌های تحمیلی را تبیین کردند

ایران؛ ققنوسی برخاسته از سه جنگ



ایران، حس مطبوعی از همبستگی ملی وفاداری به مکتب و مرام اسلام انقلابی می‌پراکند که از اثر آن یخ‌های سلطه‌گری و استعمار کهن و نوین در حال ذوب شدن بود. در آن روزها بعضی از مردم ایران خاطرات بیست و چند سال قبل از آن در بدخواهی استعمارگران و حوادث مربوط به ملی‌سازی صنعت نفت و کودتای آمریکایی را به یاد داشتند. بعضی دیگر اخبار آن را شنیده بودند و بسیاری از ایشان این واقعیت که تسلط اجنبی بر شئون کشورمان چها بر سر آن آورده بود را به‌خوبی لمس کرده بودند. اما روزهای قبل از آن، روزهایی تیره‌و تار بود که سفیران دولت‌های مستکبر باید‌ها و ونیادیه‌ها بر شاه‌مملکت ابلاغ می‌کردند و او هم با رغبت یا با بی‌میلی همان‌ها را اجرا می‌نمود تا آنکه انقلاب عظیم ملت ایران به رهبری حضرت امام خمینی(ره) آن بساط را برهم زد.

■ انقلاب اسلامی روزهای تیره سلطه مستکبرین را به روزهای پرنور جمهوری اسلامی تبدیل کرد

آن روزهای تیره در اثر این انقلاب به روزهای پرنور برقراری جمهوری اسلامی ایران انجامید. این امر بر سلطه‌گرانی که چشم طمع به ثروت‌های این سرزمین دوخته بودند و سال‌ها برای از آن خود کردن آن، انواع بدی‌ها را در حق مردمان آن روا داشته بودند، بسیار گران می‌آمد. بنابراین از آن پس همه‌هم و تلاش خود را برای برگرداندن جریان رودخوشان ملت انقلابی به سمت سابق به‌کار بستند و جنگ تحمیلی اول، مهم‌ترین اقدام آنان در دهه نخست حیات مبارک جمهوری اسلامی بود. دل آتش آن جنگ که به‌دست حزب ضدمردمی بعث و باتوهم جنگی چندروزه و به‌دست آوردن پیروزی‌ای کم‌حمت فروخته شده بود، نظام اسلامی برومندتر و قوی‌تر از قبل، ققنوس وار رهبر معظم انقلاب اسلامی به این روش‌ها و با این خصلت مستمتر این نظام در حوادث دشمن ساخته بعدی شد. آن روزهایی که دشمن این ملت نوکران خود را بر ایشان مسلط ساخته بود و شکلی نوین از استعمار را اعمال می‌نمود، به برکت انقلاب و برافراشتن پرچم اسلام و جهاد در بستر جنگ تحمیلی، به روزهایی پرافتخار تبدیل شد که هنوز پس از گذر ۸۰ سال از انتهای آن، از ملاحظه جزه‌جزه حوادث

آن و روایت‌های صادقانه بازماندگانش، اسوه‌هایی که هر یک درس آموز عبادت، شجاعت، مقاومت، اخلاق و انسانیت هستند، همچون ستارگانی درخشان بر تارک تاریخ کشورمان رخ می‌نمایند. آن روزهایی که در آغاز تهاجمات دنباله‌های نظام سلطه، کشورمان برای دفاع از خود در مقابل بسیاری از تهدیدات، دستانی خالی را به نظام طاغوت به ارث برده بود، به برکت اقامه‌حق و امداد الهی، اینک به روزهایی رسیده است که خودسلطه‌گران متجاوز، و نه دنباله‌زوان آنان، در مقابل حملات زمندگان اسلام، جان‌پناهی می‌جویند و دست التماس به‌ترک جنگ برمی‌دارند.

■ بر اساس محاسبات الهی، ایران قدرت اول جهان است
آن روزهایی که آنان دوست دارند کشور ما را به آن برگردانند، روزهایی بود پر از عقب‌ماندگی، ذلت و خواری، وابستگی و بدنامی ایران در جهان اسلام؛ و این روزهایی که در آن هستیم پُر است از پیشرفت، عزت، استقلال، و قدر اعلای اعتبار در جهان اسلام بلکه کل جهان. امروز کسانی مارا بر قدرت چهارم دنیا می‌دانند. البته آنان بر اساس محاسبات دنیایی چنین می‌گویند؛ ولی محاسبات الهی، کشوری که خود را متعلق به عدت طاهره صلوات‌الله و سلامه علیهم اجمعین می‌داند و عمده مردمانش دلبسته آن و الا مقامانند و برای اقامه حق هراسی ندارند!ر قدرت اول جهان می‌داند.

آن روزها دو دریای جنوب ایران، جولانگاه نیروهای دشمن بود، ولی این روزها آنان به‌خاطر ضربات دردآوری که از رزمندگان دلاور و محافظان تنگه هرمز خورنده، از دریای عرب جلوتر نمی‌آیند و هر گاه این خطر را به‌جان خریده‌اند، آسیبی به‌خود وارد نموده‌اند؛ و زود است که در دریای عرب هم خود را از آنان خالی‌کنند. روزهایی بود که سلطه‌گران با عملیات روانی و ایجاد فضای اِرعاب، خیابان‌های پایتخت را خلوت ساخته و کودتایی علیه استقلال جویی این ملت به راه انداختند و پس از آن ۲۵ سال ثروت‌های این مملکت را غارت کردند؛ ولی این روزها هفت ماه است هوموطن ما مایدین و خیابان‌ها را در سراسر کشور به حضور مسئولانه و پرشور خود زینت بخشیده‌اند تا دل رزمندگان اسلام گرم باشد و دشمن در هراس فرو رود.

افشای خبر دیدار محرمانه نتانیاهو و بن‌زاید، اعلام اتحاد دو عنصر جنگ‌طلب علیه ایران است

خطر «اسرائیل دوم» در منطقه

همین چند روز پیش پنج حزب معارض لیکود که احزاب عربی در آن حضور دارند، برای به زیر کشیدن نتانیاهو از قدرت اعلام اتحاد کردند.

در چنین شرایطی احتمالاً «بی‌بی» روی حمایت مالی و حتی اثرگذاری معنوی شریک اماراتی در دور کردن اعراب اسرائیلی از این کمپین حساب ویژه باز کرده است.

■ سفری که افشای آن معنادار است

فارغ از پیام‌های شخصی رد و بدل شده، تقویت همکاری به‌ویژه در حوزه نظامی مد نظر تل‌آویو و ابوظبی است.

رژیم صهیونیستی امروز در پرونده‌های مختلف؛ از دخالت در سودان گرفته تا سومالی و حتی رویارویی با محور عربستان و ترکیه دارای منافع مشترک با امارات است. در این مقطع به‌ویژه نحوه مقابله با انصارالله یمن یک محور علاقه طرفین بوده و هست. برخی رسانه‌های اسرائیلی هم آشکارا «تهدید ایران» را از جمله مهم‌ترین محورهای گفت‌وگو عنوان کرده و نشانه‌هایی مؤید چنین مسئله‌ای است. امارات و اسرائیل سال ۲۰۲۰ و در چارچوب توافق ابراهیم روابط دیپلماتیک برقرار کرده و پس از آن همکاری سیاسی، اقتصادی و امنیتی میان دو طرف گسترش یافته است. ابوظبی این روزها به شریک درجه یک و قابل اعتماد تل‌آویو در پازل مقابله با ایران تبدیل شده است. این کشور در همراهی با نقشه‌های دشمن، هفته‌هاست اقدام‌های گسترده‌ای برای کم‌اثر کردن اهرم تنگه هرمز و عبور نفت خود از آبراهه را در دستور کار دارد. از سوی دیگر اماراتی‌ها یکی از بازیگران اصلی در جلوگیری از امضا و اعلام توافق میان ایران و عمان درباره مدیریت تنگه هرمز بوده‌اند.

آن‌ها همچنین تنها بازیگر عرب منطقه هستند که در حمله به ایران مشارکت مستقیم داشته و پیش از جنگ تاکنون لابی‌گری قدرتمندی در آمریکا و اسرائیل برای حمله به جمهوری اسلامی انجام داده‌اند و ادعاهایشان در مورد جزایر سه‌گانه به زمینه دائمی در

همچنان که بیش از ۳۰ میلیون ایرانی، جانفدایی خود را اعلام نمودند و آن گاه که برای نوعی سازماندهی بنابر اعلام مجدد حضور ایشان بود، تنها در ظرف ۱۰۰ دقیقه نخست، بیش از پانصد هزار نفر ظرفیت خواسته شده را تکمیل کردند. هم‌اکنون در سرتاسر ایران اسلامی که مزین به حضور ایرانیان از اقوام متنوع است، اعلام آمادگی‌های مختلف و به‌خصوص آمادگی‌های مسلحانه وجود دارد تا آوردگاهی بسازد که ایشان را نام‌ودشمنشان را رنگ‌نصیب‌کند.

روزهایی بود که عنصر دلبری مردمان این مرز و بوم، با مردانش شناخته می‌شد؛ اما اینک در روزهایی هستیم که بتوان در بعضی از عرصه‌های حضور دلبرانه از مردان سبقت می‌گیرند. روزهایی بود که دشمن سعی کرده بود عقیه اجتماعی نظام را دائماً ضعیف‌تر سازد ولی در این روزها انواع اقشار جامعه با تفاوت‌های آشکار، بر حفظ مواضع بحق خود و از جمله حفظ تنگه پر خیر و برکت هرمز پای می‌فشارند.

این مقایسه بین روزهای سابق و روزهای حال باز هم قابل بسط و توضیح است، ولی در یک کلام، بنده به‌عنوان خادم مردم عزیز ایران اعلام می‌کنم که آن روزهای سابق که دشمن ما آرزوی بازگشت به آن را دارد، گذشت و دیگر هیچ گاه تکرار نخواهد شد. و البته باید یاد برد و اندوه یادآور شوم که در این روزها جای خمینی کبیر و خامنه‌ای عظیم‌الشان شهید اعلی‌الله مقامهما الشریف که عزت امروز کشور، وامدار رهبری‌های آنان است، بسیار خالی است، ولی به برکت گنجینه‌ارزشمندی که از عملکرد و کلمات درخشان و هدایت‌بخش ایشان برای پیروانشان به‌جامانده، روزهای آینده به‌مراتب شکوهمندتر از این روزها خواهد بود. زیرا آن ققنوسی که از خرمن آتش جنگ تحمیلی اول برآمد، اینک در اثر فشارهای دشمن و به‌خصوص دو جنگ تحمیلی اخیر، آنچنان بزرگ شده است که سایه پروازش بر سرزمین‌های دشمن هم افتاده است.

■ در تاریخ شامات، پس از انبیا و اوصیا، مردی به عظمت سیدحسن نصرالله سر برنیارود

در این مجال بسیار بجاست که به مناسبت دومین سالگرد شهادت امیر قهرمان عرب و نماد بزرگ جبهه مقاومت، شهید عالی‌قدر جناب سیدحسن نصرالله قدس‌الله نفسه الزکیه، یادی از آن جناب به‌عمل آید. کسی که خیرخواهی صادق برای ملت خود و مکتبش بود و خطبه‌های صادقانه و با حلاوت او و اقدامات شجاعانه‌اش، قلوب مردمانش و بلکه آزادگان جهان را مستحکم می‌ساخت. کسی که نام لبنان را که کشوری کوچک است و سال‌ها حیاط خلوت بعضی قدرت‌ها شده بود را به عظمت بلند ساخت. کسی که نصرت و فتح، همراهان دائمی او بودند و کسی که بی‌تردید در طول کل تاریخ شامات تاکنون، پس از انبیاء و اوصیاء ایشان، رجُلی به عظمت او در آن خطه کهن سر بلند نکرده بود. و البته اینک پرچم پرافتخار او در دستان جناب شیخ نعیم قاسم حفظه‌الله است که دلبرانه در پیشاپیش صفوف مستحکم و عاشورایی حزب‌الله، راه او را همچنان ادامه می‌دهند. این روزهای لبنان در پیشگاه تاریخ و بلکه از همین حال، روزهایی برجسته و پرافتخار برای ایشان و همه مجاهدان مقاومت، و روزهایی ذلت‌آفرین و نهایتاً سرافکننده‌کننده برای آن کسانی است که در مقابل دشمن صهیونی چشم امید به وعده‌های دروغین سلطه‌گران و بدخواهان خود دوخته‌اند. کسانی که برخلاف سید شهید مقاومت و سیدهاشم صفی‌الدین و مجاهدان کنونی مقاومت که در استمرار زمان چون اخترانی تابانک نورافشانی خواهند کرد و راهنمای رهجویان مانده در حیرت‌ها خواهند بود، خیلی زود و در اولین تورق صفحات تاریخ، مدفون و فراموش خواهند شد و هر گاه در آینده یادی از ایشان به‌میان آید، یادآور بدی و بی‌تدبیری و حتی شاید خیانت خواهند گردید.

در پایان امیدوارم با استعاری تفضلات الهی و دعای خاص سرورمان عجل‌الله تعالی فرجه الشریف و ارواحنا فداه، ملت ایران و همه یاران مقاومت، جز با نصر و فتح و عزت و دشمنان‌شان جز با شکست و خواری مواجه نشوند؛ بَمِنِ‌الله و کَرَمه.

سیدمحجتی حسینی خامنه‌ای

۶/ مهر/ ۱۴۰۵

تنش با تهران تبدیل شده است.

اسرائیل و امارات روابط رسمی و پشت پرده گسترده‌ای دارند و این بر کسی پوشیده نیست.

با این حال انجام سفر در شرایط جاری و مهم‌تر افشای آن در این مقطع، به‌مراتب مهم‌تر از خود سفر بوده و اثبات همبستگی و اتحاد نظامی دو عنصر جنگ‌طلب و نوعی خط و

نشان برای جمهوری اسلامی نیز هست.

واقعیت این است که اسرائیل سال‌هاست راهبرد نفوذ منطقه‌ای خود را صرفاً بر گسترش سرزمینی بنا نکرده؛ بلکه از مسیر عادی‌سازی روابط، نفوذ سیاسی، همکاری امنیتی و پیوند با دولت‌های منطقه پیش می‌رود.

امروز این نفوذ تا قلب خلیج فارس رسیده و این امارات است که جای پای برای رژیم در همسایگی ما باز کرده است.

این نحوه بازگرگی «اسرائیل دوم» و مطرح شدن امارات به عنوان مهم‌ترین پایگاه دشمن در منطقه، اکنون با این پرسش جدی در محافل داخلی روبه‌رو است که آیا این نشانه‌ها کافی نیست تا پرونده امارات از دستور کار صرفاً سیاسی و دیپلماتیک خارج شود؟

در این ارتباط مصطفی نجفی، مشاور دبیر شورای عالی امنیت ملی معتقد است: «اگر عده‌ای تصور می‌کنند امارات را می‌توانند با دیپلماسی کنترل و مهار کنند و مانع اقدام‌های ضد ایرانی آن شوند خطا کرده‌اند.

پس از اسرائیل هیچ بازگرگی به اندازه امارات در رؤیای تضعیف و فروپاشی ایران نیست». محمد مردنی، تحلیلگر سیاسی اما پا را از این فراتر گذاشته و هشدار می‌دهد: «امارات نباید زمانی که اوضاع از هم می‌پاشد، شکایتی داشته باشد».

ابراهیم رضایی، سخنگوی پیشین کمیسیون امنیت ملی مجلس می‌نویسد: «مستعمره‌های آمریکا در منطقه که این روزها برای شعله‌ورتر شدن جنگ فشار می‌آورند، مراقب باشند که در جنگ بعدی کاخ‌هایشان هم هدف مشروع است».